
 

REGIONE PIEMONTE                                                   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

−  

COMUNE DI GIAROLE 

(Via Vittorio Emanuele, 39  - 15036 Giarole) 
 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 04/02/2023 

 

Oggetto: lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente 
Grana in Comune di Giarole. 

                 Avvio delle procedure per l’appalto dei lavori. 
 

IL SINDACO 

 
Visti i provvedimenti Sindacali inerenti l'organizzazione degli uffici e dei 
servizi del Comune di Giarole e il Decreto del Presidente dell’Unione dei 
Comuni Terre di Po “e” Colline del Monferrato n. 2/2022 del 28/01/2022, 
relativi all'attribuzione al geom. Enrico Ortolan, di mansioni e poteri 
gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili 
alle competenze del Responsabile del Procedimento per la realizzazione di 
Lavori Pubblici di cui all’art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e art. 10 del 
D.P.R. 5/10/210, n. 207; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale intende procedere all’esecuzione 
di lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana 
in Comune di Giarole; 
 
Dato atto che con appositi provvedimenti amministrativi risalenti agli anni 
2007/2010, la Giunta dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del 
Monferrato, comprendente il Comune di Giarole conferiva l’incarico per la 
redazione di un progetto preliminare relativo alle opere di regimazione 
idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento dei Comuni dell’Unione a 
ECOSTUDIO SRL con sede in  Casale Monferrato (AL), Via Galeotto del 
Carretto n. 10;  
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45/10 del 
7/07/2010 veniva approvato il progetto preliminare delle “Opere di 
regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento dei Comuni 
facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato”, 
redatto da progettista incaricato; 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 4 
del 11/02/2021 previa trattativa con un unico operatore economico tramite 
MEPA, veniva direttamente affidato l’incarico per la progettazione definitiva 
ed esecutiva dei lavori in oggetto a ECOSTUDIO SRL per l’importo di €. 



24.325,12 a seguito del ribasso offerto del 4,98%, oltre 4% di contributi 
previdenziali pari a €. 973,00 ed IVA 22% pari a €. 5.565,59 per complessivi 
€. 30.863,71; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 del Contratto Disciplinare di Incarico lo 
studio incaricato era tenuto a svolgere l’incarico relativo alla redazione del 
Progetto Definitivo entro 60 giorni dalla stipula del suddetto contratto e il 
Progetto Esecutivo entro 45 giorni dal termine della Conferenza dei Servizi; 
 
Dato atto che con mail in data 26/09/2022 la ECOSTUDIO Srl rendeva nota 
che era in fase di profonda ristrutturazione e pertanto si trovava in difficoltà 
a rispettare i tempi previsti per la consegna della documentazione 
progettuale; 
 
Dato atto che il Comune di Giarole, dopo numerosi solleciti, con lettera prot. 
n. 3101 del 04/10/2022 chiedeva di indicare entro 5 giorni dal ricevimento 
della stessa, se la sopra citata impossibilità implicasse una formale rinuncia 
all’espletamento dell’incarico precisando che il mancato rispetto del predetto 
termine sarà considerato quale rinuncia implicita, così da permettere 
all’Amministrazione di attivarsi diversamente; 
 
Dato atto che nel termine sopra stabilito non è pervenuta alcuna formale 
comunicazione in merito da parte di ECOSTUDIO Srl; 
 
Visto il D.M. 8/11/2021 del Ministero dell’Interno con il quale vengono 
assegnati contributi ai Comuni indicati nell’allegato A dello stesso per la 
realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del 
territorio ai sensi del comma 139 della legge 30/12/2018, n. 145; 

 
Dato atto che il Comune di Giarole risulta beneficiario di un contributo di €. 
640.000,00 per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 del D.M. 8/11/2021 del Ministero 
dell’interno i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad affidare i lavori 
per la realizzazione di opere pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 1, 
comma 143, legge n. 145 del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del suddetto decreto; 
 
Considerati i ristrettissimi tempi stabiliti dal Ministero dell’Interno, per 
procedere all’avvio delle procedure per l’appalto dei lavori, tramite la 
Centrale Unica di Committenza, pena la revoca del contributo assegnato per 
l’esecuzione degli stessi;  
 
Dato atto che si rendeva necessario provvedere tempestivamente ad 
affidare l’incarico per la redazione del Progetto Definitivo e del Progetto 
Esecutivo da porre a base di gara ad altro tecnico professionista; 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Procedimento n 28 
del 6/12/2022, veniva affidato l’incarico per la redazione del Progetto 
Definitivo/Esecutivo all’Ing. Stefano Sandiano in qualità di Mandatario del 
costituendo raggruppamento temporaneo tra professionisti con il Dott. For. 



Fabrizio Masarin, dello STUDIO TECNICO ING. SANDIANO STEFANO, con 
sede in Alessandria (AL), Via Aspromonte, n. 16, che nonostante la criticità 
della situazione, ha comunque dato la propria disponibilità ad assumersi il 
gravoso impegno professionale nel rispetto delle tempistiche stabilite; 
 
Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori in epigrafe, predisposto dai 
tecnici incaricati, dell’importo complessivo di €. 640.000,00 di cui €. 
458.498,20 per lavori a b.a., €. 3.967,40 di oneri per la sicurezza ed €. 
177.534,40 per somme a disposizione della S.A. approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 7/2023 del 21/01/2023;   
 
Dato atto che le tempistiche per l’acquisizione dell’autorizzazione idraulica 
ex Regio decreto 25/07/1904, n. 523, potrebbero non essere compatibili con 
i termini di avvio della procedura stabiliti dal Ministero dell’Interno; 
 
Dato atto che trattasi di lavori di “somma urgenza” finalizzati alla messa in 
sicurezza del centro abitato a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Dato atto che prima dell’effettivo inizio dei lavori si acquisirà comunque la 
suddetta autorizzazione idraulica e pertanto potranno essere regolarmente 
rispettate le eventuali prescrizioni impartite; 
 
Dato atto che per l’appalto dei lavori ci si avvarrà del supporto della Centrale 
Unica di Committenza del Comune di Casale Monferrato; 
 
sulla base di quanto sopra esposto; 
 

ORDINA 
 
L’avvio delle procedure per l’appalto dei lavori, nelle more di 
acquisizione dell’autorizzazione idraulica, trattandosi d lavori dii 
“somma urgenza” finalizzati alla messa in sicurezza del centro 
abitato a salvaguardia della pubblica incolumità. 
 
Al Responsabile del Procedimento e alla Centrale Unica di 
Committenza del Comune di Casale Monferrato affinchè provvedano, 
per quanto di loro rispettiva competenza, ad eseguire quanto 
disposto dalla presente ordinanza. 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del 
Procedimento e alla Centrale Unica di Committenza del Comune di 
Casale Monferrato. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 4 febbraio 2023 
 

 

IL SINDACO 

(f.to PAVESE Giuseppe) 

 



 
COMUNE DI GIAROLE 

Provincia di Alessandria 
 
 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio Comunale on line per 15 
giorni consecutivi, dalla data odierna                          

 
Giarole, lì 04.02.2023 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 


